— 1 —

上 饶 市 水 利 局
关于市政协提案第 314号《关于做活信江流域

水经济的建议》的意见

市文广新旅局：

市政协提案第 314 号建议发展“水美经济”，做好水运和水

上旅游经济，将信江河谷流域城市串联成线、集群连片发展，

成为展示上饶未来水上中轴线。我局高度重视，经研究，现提

出会办意见如下：

我局高度重视河道治理工作，立足河湖安澜，人水和谐，

持续改善河湖生态，努力建设平安河湖、宜居河湖、生态河湖、

人文河湖。一是加强水安全保障。市水利部门统筹中小河流治

理、五河防洪工程、涝区治理、清洁小流域治理等河湖治理项

目，开展水安全保障基础设施建设，2018年以来，实施中小河

流及主要支流防洪治理项目 10 个，综合治理长度近 62 千米，

完成了 37个中小河流治理项目、6个五河治理工程、12座万亩

以上圩堤除险加固工程，河道水系安全进一步提升。二是开展

生态修复治理。水利部门组织开展并完成水土保持综合治理 152

平方千米，水土保持生态修复 220平方千米，治理重点山洪沟 2

— 2 —

条，创建绿色小水电示范电站 24座。开展对信江、饶河河湖健

康评价，科学研判河湖健康状况，水体水环境质量得到改善。

三是启动全流域幸福河湖建设。全市在境内流域面积 50平方公

里以上的河流中确定 13条（段）幸福河湖建设名录，基本做到

市县全覆盖，规划建设河湖堤防长度 478千米，预计总投资 85.61

亿元。目前已陆续开工建设，2025年全面完成，水清岸美、绿

色生态的河湖环境逐步形成。

按照上饶市水利局三定方案，市水利局负责指导全市水利

设施、水域及其岸线的管理与保护，指导江河湖泊及河口的治

理和开发。若启动“做活信江流域水经济”相关项目，我局将积

极配合，按照工作职责做好各项服务工作。

上饶市水利局

2023年 6月 7日